２０２２年９月１２日

各    位

 会   社   名  株式会社 ヤオコー

 代 表 者 名  代 表 取 締 役 社 長  川野 澄人

（コード番号 8279   東証プライム市場）

 問合せ先責任者名 専務取締役管理本部長 上池 昌伸

（TEL 049 - 246 - 7000）

株主優待制度の一部変更（拡充）に関するお知らせ

当社は、以下の通り、株主優待制度を一部変更することを決定しましたので、お知らせ致します。

１、変更の理由

当社は、株主の皆様からの日頃のご支援に感謝の意を込め、株主優待制度を実施してまいりまし

た。２０２２年３月１０日付適時開示「株主優待制度の一部変更に関するお知らせ」のとおり、

当社株式への投資魅力をさらに高めるため、優待商品の増設をいたしましたが、今般それに続い

て、より中長期的に当社株式を保有していただくことを目的として、株主優待制度の内容を一部

変更（拡充）致します。

２、変更後の株主優待制度の内容

（1）対象となる株主様

〈現 行〉 毎年 9 月 30 日および 3 月 31 日現在において、当社株主名簿に記載または

記録された株主様のうち、100 株以上を保有する株主様。

〈変更後〉 毎年 3 月 31日現在において、当社株主名簿に記載または記録された株主様

のうち、100 株以上を同一株主番号で 1年以上継続保有されている株主様。

なお、継続保有条件に関しましては、2024 年 3 月 31 日時点の株主様への株

主優待から適用と致します。

（2）実施回数

〈現 行〉 年 2 回（毎年 9 月 30 日および 3 月 31 日）

〈変更後〉 年 1回（毎年 3月 31日）

2023 年度（2023 年 4 月 1 日～2024 年 3 月 31 日）より変更いたしますの

で、2023 年 4 月 1 日以降は、9 月 30 日基準日の株主優待の贈呈は廃止と

なり、3 月 31 日基準日の株主優待の贈呈 1 回となります。なお、年 1 回の

優待となりますが、年間の優待内容は従前を維持します。

（3）優待内容の拡充について

（その１）

〈現 行〉 100 株から 199 株をご所有の株主様には、1000 円分相当の株主ご優待券を

年 2 回贈呈（年間で 2,000 円相当を贈呈）。

〈変更後〉 100株～499株をご所有の株主様には、年 1回、4,000 円相当の株主ご優待券

を贈呈致します。よって、100 株から 199 株をご所有の株主様におかれま

しては、年間の優待額が 2,000 円増額となります。

（その 2）

〈現 行〉 200 株から 999 株をご所有の株主様には、2,000 円分相当の株主ご優待券を

年 2 回贈呈（年間で 4,000 円相当を贈呈）。

〈変更後〉 500株～999株をご所有の株主様には、年 1回、6,000 円相当の株主ご優待券

を贈呈致します。よって、500 株から 999 株をご所有の株主様におかれま

しては、年間の優待額が 2,000 円増額となります

（4）変更のスケジュール

（2022年 9月 30日および 2023年 3月 31日時点の株主様への株主優待制度）

※現行どおり、2022 年 9 月 30 日を基準日にする優待は 2022 年 12 月上旬に、2023 年 3 月 31

日を基準日にする優待は 2023 年 6 月末に発送予定です。

ご所有株式数 株主ご優待券 ｵﾘｼﾞﾅﾙ

ﾐﾈﾗﾙｳｫｰﾀｰ

直輸入

ワインセット

自社開発商品

（PB）詰合せ

100～199 株 1,000 円 － － ―

200～499 株 2,000 円 1 ケース 2,000 円相当 2,000 円相当

1,000～1,999 株 5,000 円 2 ケース 5,000 円相当 5,000 円相当

2,000 株以上 10,000 円 4 ケース 10,000 円相当 10,000 円相当

※ お買物優待券は、ヤオコー各店の直営売り場にて 1,000 円以上のお買い物につき、1,000 円毎に 1 枚使用

いただけます。

※ 200 株以上の株主優待はいずれかを選択となります。

※ オリジナルミネラルウォーターは 1 ケース 550ml ペットボトル 24 本入となります。

※ 直輸入ワインセットは 20 歳未満の株主様はお選びいただけません。

（2024年 3月 31日以降の株主様への株主優待制度）

3 月 31 日基準日の株主様で、かつ、当社株式 100 株以上を 1 年以上継続保有されている株主様

に対し、以下の内容にて株主優待を贈呈致します（同年 6 月末に発送予定です）。

なお、2023 年 4 月 1 日以降は、株主優待の贈呈は年 1 回になりますので、9 月 30 日基準日の優待

の贈呈はございません。

ご所有株式数 株主ご優待券 ｵﾘｼﾞﾅﾙ

ﾐﾈﾗﾙｳｫｰﾀｰ

直輸入

ワインセット

自社開発商品

（PB）詰合せ

100～499 株 4,000 円 2 ケース 4,000 円相当 4,000 円相当

500～999 株 6,000 円 3 ケース 6,000 円相当 6,000 円相当

1,000～1,999 株 10,000 円 4 ケース 10,000 円相当 10,000 円相当

2,000 株以上 20,000 円 8 ケース 20,000 円相当 20,000 円相当

【ご注意】「当社株式 100 株以上を、同一株主番号で 1 年以上継続保有」とは、3 月 31 日及び 9

月 30 日現在の当社株主名簿に、同一株主番号で、基準日を含めて 3 回以上連続して記載または

記録されており、そのすべての時点で保有株式数が 100 株以上であることが条件となります。

例えば、2024 年 3 月 31 日基準日の場合、同一株主番号で「2023 年 3 月 31 日」、「2023 年 9 月

30 日」及び「2024 年 3 月 31 日」時点の株主名簿に記載または記録されており、そのすべての

時点で保有株式数が 100 株以上であることが必要です。

なお、次の事項に該当する場合、株主番号が変更となり、「同一株主番号」でなくなる可能性

がありますのでご注意ください。なお、株主番号の変更の有無については、口座を開設されてい

る証券会社にお問い合わせください。

◯株主番号が変わる可能性がある場合

· 証券会社の貸株サービスをご利用の場合

· 保有株式を全て売却し、買い戻された場合

· 株式をお預けの証券会社を変更された場合

· 婚姻や転居により、株主名簿に記載の氏名・住所を変更された場合

· 相続などにより、株式名義人が変更となった場合 等

「継続保有」の具体例

 株主名簿上の保有株式数

→

→

→

→

贈呈する株主優待

2023 年 3 月 2023 年 9 月 2024 年 3 月

A 様 1,000 株 1,000 株 1,000 株 1,000 株の優待贈呈

B 様 1,000 株 1,000 株 2,000 株 1,000 株の優待贈呈

C 様 1,000 株 2,000 株 500 株 500 株の優待贈呈

D 様 1,000 株 保有なし 1,000 株 優待贈呈なし

3、変更の時期

2024 年 3 月 31 日時点の株主名簿に記載または記録された株主様への優待発送分より適用を開

始します。

以 上